
 

 

 

 

宁河区地表水厂及配套管网工程项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：天津市宁河区首创供水有限公司 

编制单位：天津市宁河区首创供水有限公司 

 

2021 年 11 月 



 

  



 

  

建设单位法人代表:方亮            （签字） 

编制单位法人代表:方亮            （签字） 

项 目 负 责 人 :  张学良 

报 告 编 写 人 :  张学良 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
（2）环评设计进水泵房单级双吸卧式离心泵为 4 台，实际建设增加为 6 台，采用 2 用

1 备原则。 

主要生产设备现场照片如下列图片： 

  

次氯酸钠加药装置 聚丙烯酰胺投加装置 

  

PAC投加装置 高锰酸钾投加装置 

  



宁河区地表水厂及配套管网工程项目竣工环境保护验收监测报告 

  
- 13 - 

脱水离心机 预处理制备投加装置 

  

沉淀池行车式刮泥机 送水泵房水泵机组 

3.5 水源及水平衡 

3.5.1 给水 

本项目给水由地表水厂自身提供，供厂区生产、绿化和职工生活用水。

（1）生产用水 

本项目生产用水主要包括 V 型滤池反冲洗用水和药液配置用水，根据建设

单位提供的资料，本项目试生产阶段 V 型滤池反冲洗用水实际反冲洗用水量约

为 80m
3
/d，29200m

3
/a（V 型滤池约 30 天需要冲洗一次用水量约为 2400t）；药

液配置（主要为稀释 PAC）实际用水量约为 10m
3
/d，3650m

3
/a。 

（2）绿化用水 

绿化用水按照 1 次/d（按冬季 0 次/d，春秋 1 次/d，夏季 2 次/d 计算，全年

平均 1 次/d），每次 2L/m
2计算，根据建设单位提供的资料，本项目绿化面积

约为 17894.68m
2，用水量约为 35.79m

3
/d，13063.12m

3
/a。 

（3）生活用水 

本项目设置食堂，不设置职工宿舍及淋浴设施。本项目主要为职工生活用

水，根据建设单位提供的资料，生活用水量按照 60L/人·天计算，本项目实际职

工定员为 34 人，3 班工作制，每班工作时间 8 小时，年工作 365 天。职工生活

用水量约为 2.04m
3
/d，744.6m

3
/a。 

3.5.2 排水 

本项目排水实行雨污分流，厂区雨水干管沿南北向道路敷设，支管均沿东

西向布设，因周边无市政雨水管道，暂时考虑雨水沿着排水边沟，就近排入沟

渠，待建成市政雨水管网后接入市政雨水管网。本项目反冲洗废水由本项目回



宁河区地表水厂及配套管网工程项目竣工环境保护验收监测报告 

  
- 14 - 

收，药液配置用水进入净水处理系统。本项目外排废水主要为生活污水，生活

污水排放系数取 0.9，废水产生量约为 1.836m
3
/d，合计 670.14m

3
/a。生活污水

经过隔油池、化粪池处理后排入市政污水管网，最终进入宁河区城市污水处理

厂处理。 

本项目给、排水平衡示意图，见下图。 

净
水
处
理
系

统

生活污水

绿化用水

2.04

35.79

100000

隔油池、

化粪池

自来水供水管网

1.836 1.836 宁河区城市

污水处理厂

药液配制用水

反冲洗用水

蒸发:0.204

蒸发:35.79
100037.83

10

80

90

南水
北调

原水

污泥

外运

100039.11

1.28

 

 图 3.5-1     本项目给水、排水平衡示意图         单位：m
3
/d 

3.6 产品生产工艺 

3.6.1 施工期 

施工期工作流程如下： 

 

图 3.6-1 施工期工作流程及产污节点图 



宁河区地表水厂及配套管网工程项目竣工环境保护验收监测报告 

  
- 15 - 

建筑施工全过程按作业性质可以分为下列几个阶段：清理场地阶段，包括

清理垃圾等；土方阶段，包括挖掘土方石等；基础工程阶段，包括打桩、砌筑

基础等；主体工程阶段、包括钢筋、钢木工程、砌体工程等；装修与设备安装

阶段，包括对厂房、研发楼的室内外装修、厂房内的设备安装；扫尾阶段，包

括回填土方、修路、清理现场等。 

3.6.2 运营期 

本项目生产工艺流程图如下所示： 

 
图 3.6-2  本项目水处理工艺流程图 

（1）预氧化接触池：厂区来水首先进入预氧化接触池，投加高锰酸钾药剂

对原水进行预处理，同时，本构筑物也具备来水量调节的功能。 

（2）混合反应沉淀池：本工程机械混合池、折板絮凝反应池与平流沉淀池

合建。①机械混合池：预氧化接触池的原水经进水泵房提升后进入机械混合

池，原水投加混凝剂（PAC、PAM）后，在池内进行混合出水通过渠道接入后

续的折板絮凝池。②絮凝反应池：本次新建絮凝反应池规模按 10 万 m
3
/d 设

计，反应采用多通道折板絮凝池，絮凝池共 2 座，单池设计规模 5.0 万 m
3
/d，



宁河区地表水厂及配套管网工程项目竣工环境保护验收监测报告 

  
- 16 - 

两座单池可独立运行。③平流沉淀池：平流沉淀池规模按 10 万 m
3
/d 设计。平

流沉淀池上设有 2 台虹吸式刮吸泥机，可单独运行，沉淀污泥重力排至厂区内

的污泥调节池。 

（3）V 型滤池：沉淀池出水进入 V 型滤池，进一步去除水中的浊度，滤

池采用均质滤料滤池，规模按 10 万 m
3
/d，滤料采用单层均质石英砂滤料。滤

池运行由 PLC 控制，在过滤过程中根据滤池内的水位变化情况，自动调节滤池

出水管上气动调节阀的开启度。当滤池出水浊度、过滤时间或水头损失达到设

定值时，滤池自动进行反冲洗。 

（4）清水池：清水池按照 10 万 m
3
/d 规模设计，共 1 座，分为可独立运行

的 2 格。清水池分为前段的消毒接触区和后段的清水区，接触时间大于

30min。 

（5）送水泵房：送水泵房土建设计规模 20 万 m
3
/d，本期设备安装规模为

10 万 m
3
/d。送水泵房内水泵采用双排布置。 

（6）加氯加药间：土建设计规模 20 万 m³/d，本期设备安装规模为 10 万

m³/d。本工程设置加氯加药间 1 座。内含粉末活性炭投加间、高锰酸钾投加

间、配电室、絮凝剂（碱式氯化铝）和助凝剂（PAM）投加间。①粉末活性炭

投加：选用粉末活性炭，采用粒径为 200-300 目，：主要投加点设置于机械混

合池之后，絮凝反应池之间。调节器实行自动投加粉末活性炭，粉末活性炭投

加根据进水原水的情况选择性加入。②高锰酸钾投加：本项目氧化剂采用高锰

酸钾药剂，厂内投加点为预氧化接触池。采用湿投工艺；投加浓度：2%；加注

方式：采用计量泵压力投加。③PAC 投加：PAC 采用液体投加，含有效成分

10%，厂内投加点为机械混合池。最大投加量：30mg/L。④PAM 投加：为强化

混凝效果，拟采用聚合氯化铝絮凝剂，助凝剂采用聚丙烯酰胺（PAM），厂内

投加点为絮凝反应池。采用三腔式自动配药设备，人工投药；计量采用：与进

水流量联动，实行自动比例投加。⑤加氯：加氯采用次氯酸钠，采用次氯酸钠

商品原液（有效氯含量 10%）。滤前加氯：最大投加量为 2.0mg/L（有效

氯）。清水池加氯：最大投加量为 1.5mg/L（有效氯）。出厂水补氯：最大投

加量为 1.0mg/L（有效氯）。 

（7）回收水池：V 型滤池的反冲洗水和初滤水，水量占水厂自用水量的比

例较大，并且此部分水质较好，含泥量少，回收水池收集此部分排水，并回流

至混凝沉淀池前端，进行处理。回收池内设置底坡，便于回收水中杂质浓缩。



宁河区地表水厂及配套管网工程项目竣工环境保护验收监测报告 

  
- 17 - 

浓缩后水泵提后进入沉淀池后排泥调节池，上清液泵提后进入混凝沉淀池前

端。回收池需要在设计时间内（2~3 小时）连续进出，排空单格滤池的回收

水。 

（8）污泥水调节池：沉淀池通过泥斗处的气动排泥阀控制排泥，排泥水进

入污泥水调节池，排泥调节池内设置底坡，同时设置潜水搅拌器，防止污泥沉

积。污泥水调节池接还接收脱水机的分离液。 

（9）污泥浓缩间：排泥调节池排出的混合污泥通过重力浓缩，可以有效降

低含水率，同时减轻脱水设备的负荷。采用栅条污泥浓缩机，浓缩后含水率

97.5%。 

（10）污泥脱水机房及储泥池：浓缩后污泥进入储泥池，之后泵提升后进

入污泥脱水机。通过离心作用脱离水分，达到出泥含固率不小于 20%。 

3.6.3供水水源 

本工程水源来自尔王庄水库，2016 年之前水库的水源来自引滦水，2016 年

中期水库的水源切换为引江水。目前，本工程以尔王庄水库旁的黄花淀泵站为

起点，向宁河及汉沽输水，终点分别为本工程水厂及汉沽龙达水厂，总输水量

25.5 万 m
3
/d，向宁河供水 17.7 万 m

3
/d，向汉沽供水 7.8 万 m

3
/d。为本工程提供

可靠的水源。 

根据尔王庄水库的水质监测数据及宁河区水务局相关水质监测数据，原水

具有浊度低（一般为 4.09～7.79NTU，悬浮物浓度约 4~12mg/L）、pH 偏碱性

（一般为 8.04～8.96）、CODMn低（个别时间超过 II类标准，但符合 III类标

准，一般为 2.1~5.2mg/L）、冬季水温较低的特征。总体说来，水质大部分指标

符合《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）II类水体的要求，个别指标符

合《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）III类水体的要求，可以作为集

中式生活饮用水水源。 

3.6.4供水处理工艺 

根据本项目原水水质特点，本项目供水处理工艺选择“预处理+强化常规处

理工艺”，在远期用地中预留深度处理设施用地，以满足远期可能存在的水质

变化情况。 

（1）预处理 

根据本工程原水水质情况，有机物、氨氮浓度较低，Br-离子浓度未知。由

于工程造价等的原因，臭氧较少单独作为预氧化剂，本工程未采用臭氧预氧



宁河区地表水厂及配套管网工程项目竣工环境保护验收监测报告 

  
- 18 - 

化。本工程中预处理的目标物主要是微量有机物和可能的突发有机污染和藻类

污染等，以及产生的嗅味问题。因此，预处理技术中主要适用的方式为强氧化

处理技术，采用投加高锰酸钾具有较好的针对性，相对来说，其消毒副产物

少，投加简单，运行成本低，管理安全。因此，本工程预处理措施为投加高锰

酸钾，同时设置粉末活性炭投加设备，作为应急处理的措施，以应对可能的突

发污染。高锰酸钾预氧化高锰酸钾是一种强氧化剂，能够选择性地与水中有机

污染作用，破坏有机物的不饱和官能团，20 世纪 60 年代就被用于去除水中嗅

味、色度等，效果良好。近年来又研制出高锰酸盐复合药剂，对地表水有显著

的氧化助凝、除嗅味、去除微量有机污染物等效能，还可降低三卤甲烷生成

势。 

（2）常规处理工艺 

常规处理工艺包括混凝、沉淀、过滤等过程，混凝包括混合和絮凝两部

分。常规处理工艺以去除水中浊度为主要目的。浊度能反映水中悬浮颗粒的光

学性质，并在低浊范围内与悬浮颗粒含量之间存在良好的相关性，因此一直被

作为衡量水质及控制水厂生产过程质量的主要指标。浊度的去除本质上是使本

已存在的固相颗粒连结成大的絮体，可通过消除胶体颗粒之间的静电斥力，使

之能够相互凝聚或利用链状大分子上的活性基团的吸附作用吸附胶体颗粒，并

通过链状分子本身的连接作用把很多被吸附的胶体颗粒连成一个整体以及上述

两种方式的结合等方法来达到这一目的，再通过后续的沉淀、过滤等途径来最

终去除浊度。 

强化常规水处理工艺就是在基本维持原有常规处理构筑物不变的情况下，

通过强化药剂和混凝措施，或强化沉淀和过滤技术等措施，在除浊的同时增加

其它污染物的去除效果。 

★强化混凝 

合理选择絮凝剂或加大絮凝剂投加量，水解的正离子与有机物阴离子电中

和，消除有机物对无机胶体的影响，从而使无机胶体脱稳，效果增强。投加助

凝剂，加强吸附、架桥作用，使悬浮胶体和有机物易被絮体粘附网捕而下沉。

完善混合、絮凝等设施，从水力条件上加以改进。特别是微尺度涡旋结构的水

流形态使药剂能快速均匀地充分发挥作用，增强矾花的形成和增大矾花的密

度，是强化絮凝作用的一个主要措施。 

★强化过滤 



宁河区地表水厂及配套管网工程项目竣工环境保护验收监测报告 

  
- 19 - 

过滤的主要功能是去除水中浊度的最后把关工序。随着浊度的降低，水中

有机物等也相应降低。因此，保证滤后水达到较低指标是滤池运行的关键。为

保证滤后水浊度，除了加强滤前处理工艺降低沉淀出水浊度外，滤料的合理选

配和保持滤料的清洁最为关键。强化过滤采取的主要措施和关键技术有选择合

适的滤料，滤料的表面要有利于细菌的生长，并且有足够大的比表面积，滤料

的粒径级配和厚度必须保证滤后水浊度的要求。滤料的反冲洗既能有效地冲去

积泥，又能保存滤料表面一定的生物膜，故应采用适当的冲洗方法和冲洗强

度。由于余氯的存在会抑制细菌生长，因此不应在滤前进行加氯，滤池的反冲

洗水也不应含余氯。由于取消了预加氯，为了保证出厂水细菌指标的合格，必

须注意滤后水的消毒工艺和保持送水管网系统的生物稳定性。滤池去除氨氮的

效果与温度有密切关系。夏季水的饱和溶解氧低，氨氮去除主要受溶解氧控

制；冬季水温低，当 T≤15℃时，滤料的生物作用减弱，去除效果明显降低；水

温下降 10℃，生化作用下降 30%-50%。降低滤速，增大滤池空床接触时间，充

分发挥滤层截污能力，防止杂质穿透滤层。 

3.6.5排泥水处理工艺 

净水厂在生产过程中产生的污泥主要来自于沉淀池排泥水和滤池反冲洗排

水。本工程排泥水来自混合反应沉淀池排泥和 V 型滤池反冲洗排水和初滤水排

水。由于 V 型滤池反冲洗排水和初滤水排放水质较好，适宜回用，考虑收集至

回用水池中，经泵提升至水处理工艺前端，进入生产系统回用。 

本项目排泥水考虑通过对排泥水进行截留调节、浓缩、调质平衡、污泥脱

水及脱水干泥最后的外运处置工艺过程予以处理。排泥水浓缩的目的，是为了

提高泥水的含固率，缩小泥水的体积，从而减轻后续机械脱水的工作量，提高

污泥脱水机械的脱水效率。水厂生产废水含固率一般均低于 1%，需经浓缩池进

行重力式固液分离，要求浓缩污泥含固率达 3%左右，以满足后续污泥脱水机械

高效率脱水的需要。离心式脱水机的工作原理为：当浓缩污泥从进料口投入高

速旋转的离心机内时（约 3000rpm），进泥中比重较大的固体颗粒在离心力的

作用下迅速沉降、聚集在离心机转筒的内壁上并形成泥饼，被螺旋状导流输送